



# Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi

---

Sekretarz Stanu  
Stefan Krajewski

Warszawa, 30 stycznia 2024 r.  
znak sprawy: DBD.pp.071.466.2023  
Telefon: +48 222 500 118  
E-mail: kancelaria@minrol.gov.pl

Pan  
Wiktor Szmulewicz  
Prezes Krajowej Rady Izb rolniczych

## **Dotyczy: możliwości wprowadzenia działań dla producentów rolnych poszkodowanych w wyniku suszy**

Szanowny Panie Prezesie,

W związku z pismem znak KRIR/KK/1277/23 w sprawie wprowadzenia działań dla producentów rolnych poszkodowanych w wyniku niekorzystnych zjawisk atmosferycznych, w tym suszy, które wystąpiły w 2023 r., uprzejmie informuję, że na podstawie rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 27 stycznia 2015 r. w sprawie szczegółowego zakresu i sposobów realizacji niektórych zadań Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa przewidziane zostało udzielenie pomocy dla producentów rolnych poszkodowanych w wyniku niekorzystnych zjawisk atmosferycznych, które wystąpiły w 2023 r.

O pomoc będą mogli ubiegać się producenci rolni w których gospodarstwie rolnym powstały szkody w uprawach rolnych spowodowane wystąpieniem w 2023 r. niekorzystnych zjawisk atmosferycznych wynoszące powyżej 30% średniej rocznej produkcji roślinnej.

Termin składania wniosków o pomoc oraz wysokość stawki pomocy, minister właściwy do spraw rolnictwa ogłosi w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie podmiotowej obsługującego go urzędu, z tym że wysokość tej stawki ogłosi najpóźniej 7 dni przed rozpoczęciem terminu składania wniosków o przyznanie pomocy.

Ponadto, producenci rolni poszkodowani w wyniku niekorzystnych zjawisk atmosferycznych mogą ubiegać się o:

1. kredyt preferencyjny zarówno obrotowy na wznowienie produkcji w gospodarstwach rolnych i działach specjalnych produkcji rolnej zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 27 stycznia 2015 r. w sprawie szczegółowego zakresu i sposobów realizacji niektórych zadań Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. Jednym z warunków ubiegania się o ten kredyt jest dołączenie do wniosku protokołu oszacowania szkód albo kalkulacji oszacowania szkód,

O powyższe kredyty mogą ubiegać się producenci rolni, w których gospodarstwie rolnym powstały szkody w uprawach rolnych spowodowane wystąpieniem suszy w rozumieniu przepisów o ubezpieczeniach upraw rolnych i zwierząt gospodarskich w wysokości powyżej 30% średniej rocznej produkcji roślinnej w gospodarstwie rolnym z ostatnich trzech lat poprzedzających rok, w którym wystąpiły te szkody.

2. udzielenie przez Prezesa Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego, na indywidualny wniosek rolnika, który poniósł szkody spowodowane przez niekorzystne zjawiska atmosferyczne na podstawie ustawy z dnia 20 grudnia 1990 r. o ubezpieczeniu społecznym rolników pomocy w opłaceniu bieżących składek na ubezpieczenie społeczne oraz regulowaniu zaległości z tego tytułu w formie odroczenia terminu płatności składek i rozłożenia ich na dogodne raty, a także umorzenie w całości lub w części bieżących składek;
3. zastosowanie przez Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa na podstawie ustawy z dnia 19 października 1991 r. o gospodarowaniu nieruchomościami rolnymi Skarbu Państwa odroczenia i rozłożenia na raty płatności z tytułu umów sprzedaży i dzierżawy nieruchomości Zasobu Własności Rolnej Skarbu Państwa oraz ulg w opłatach czynszu, a także umorzenia raty płatności

czynszu z tytułu umów dzierżawy, na indywidualny wniosek producenta rolnego, w którego gospodarstwie rolnym lub dziale specjalnym produkcji rolnej powstały szkody;

4. udzielenie na podstawie ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. - Ordynacja podatkowa przez wójtów, burmistrzów lub prezydentów miast ulg w podatku rolnym, na indywidualny wniosek producenta rolnego.

Pomoc w spłacie zobowiązań wobec Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego, gminy oraz Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa jest udzielana w formule pomocy *de minimis*.

Ponadto na podstawie przepisów ww. rozporządzenia istnieje możliwość ubiegania się przez producentów rolnych, o preferencyjny kredyt na utrzymanie płynności finansowej.

Powyższe kredyty mogą być udzielone do dnia 30 czerwca 2024 r., a Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa stosuje dopłaty do oprocentowania tych kredytów przez okres nie dłuższy niż 60 miesięcy.

Kwota kredytów bankowych objętych pomocą, udzielonych producentowi rolnemu nie może przekroczyć kwoty:

- 1) 100 000 zł - gdy producent rolny prowadzi gospodarstwo rolne w rozumieniu przepisów o podatku rolnym o powierzchni nie większej niż 50 ha użytków rolnych;
- 2) 200 000 zł - gdy producent rolny prowadzi gospodarstwo rolne w rozumieniu przepisów o podatku rolnym o powierzchni powyżej 50 ha i nie większej niż 100 ha użytków rolnych;
- 3) 400 000 zł - gdy producent rolny prowadzi gospodarstwo rolne w rozumieniu przepisów o podatku rolnym o powierzchni powyżej 100 ha użytków rolnych.

Oprocentowanie kredytów dla kredytobiorcy wynosi 2%.

Odnosząc się do działań mających na celu ochronę zasobów wodnych informuję, że

w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 w poddziałaniu 4.3 *Wsparcie na inwestycje związane z rozwojem, modernizacją i dostosowywaniem rolnictwa i leśnictwa*, w typie operacji *Zarządzanie zasobami wodnymi*, zaprojektowano wsparcie do inwestycji związane ze zwiększaniem możliwości retencyjnych oraz przeciwdziałającym powodzi i suszy w zlewniach rolniczych. Ponadto celem operacji jest zatrzymywanie lub spowalnianie spływu wód w obrębie zlewni rolniczych przy jednoczesnym zachowaniu różnorodności biologicznej i przywracaniu funkcji obszarom mokradłowym. Planowane zadania obejmują inwestycje służące poprawie bilansu wodnego w zlewni rzecznej i zwiększeniu dostępności wody opadowej dla rolnictwa.

Wsparcie finansowe skierowane jest do dwóch grup beneficjentów. Pierwszą stanowi Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie (PGW WP), które może realizować inwestycje w zakresie budowy, przebudowy lub remontu urządzeń wodnych lub budowli hydrotechnicznych na ciekach wodnych naturalnych albo sztucznych. Wnioskodawca mógł się ubiegać o wsparcie do 10 mln zł na operację.

Druga grupa obejmuje gminy. W tym przypadku wsparcie może być przeznaczone na budowę lub przebudowę otwartych zbiorników retencyjnych służących do gromadzenia wód opadowych, roztopowych, wód gruntowych lub wód płynących. Maksymalna kwota dofinansowania wynosi 500 tys. zł na operację (bez limitu na gminę). Pomoc możliwa do otrzymania na wyżej wymienione operacje, przyznawana jest w formie refundacji do 100 % kosztów kwalifikowalnych poniesionych na realizację inwestycji związanych ze zwiększaniem możliwości retencyjnych, przeciwdziałającym powodzi lub suszy w zlewniach rolniczych.

PGW WP mogło ubiegać się o dofinansowanie tylko do inwestycji, które zostały pozytywnie zaopiniowane przez powołany przez Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zespół opiniodawczo-doradczy. Ocena ekspertów była przeprowadzana w kontekście wpływu inwestycji na środowisko oraz poprawę stosunków wodnych na terenach użytkowanych rolniczo. Inwestycje, które znajdują się na liście zostały również wskazane do realizacji w ramach kluczowych strategicznych dokumentów planistycznych kraju m.in. w Planie Przeciwdziałania Skutkom Suszy czy Programie Przeciwdziałania Niedoborowi Wody. Obecnie na liście znajduje się 195 inwestycji. Budżet na ten typ operacji wynosi ok 32 mln euro.

W przypadku gmin, pomoc przyznawana jest na budowę lub przebudowę otwartych zbiorników retencyjnych o powierzchni nieprzekraczającej 5000 m<sup>2</sup> oraz głębokości nieprzekraczającej 3 m od naturalnej powierzchni terenu, które będą gromadziły nie tylko wody opadowe i roztopowe, ale będą mogły dodatkowo korzystać z wód gruntowych i wód płynących, np. w rowach melioracyjnych. Dodatkowo za koszty kwalifikowalne, obejmujące infrastrukturę towarzyszącą, można uznać m.in. koszty urządzania stref buforowych (ekotonowych) służących redukcji zanieczyszczeń spływających do zbiornika, urządzania wodopojów - o łagodnym pochyleniu zejścia dla zwierząt (dzikich) do wody, umocnienia wlotów i wylotów, upustów, przelewów, przewatów. Inwestycja może zostać zrealizowana w miejscowości należącej do gminy wiejskiej, gminy miejsko-wiejskiej (z wyłączeniem miast liczących powyżej 5 tys. mieszkańców), gminy miejskiej (z wyłączeniem miejscowości liczących powyżej 5 tys. mieszkańców). Budżet na ten typ inwestycji wynosi ok 85 mln euro z zastosowaniem limitów środków dostępnych w poszczególnych województwach.

Innym rodzajem wspierania działań mających na celu ochronę zasobów wodnych jest planowana realizacja inwestycji B3.3.1. *Inwestycje w zwiększanie potencjału zrównoważonej gospodarki wodnej na obszarach wiejskich* Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności.

Inwestycja B3.3.1. obejmować będzie następujące zakresy wsparcia:

- Obszar A: aktywizacja mieszkańców obszarów wiejskich przez ośrodki doradztwa rolniczego w formie Lokalnych Partnerstw Wodnych (LPW) na rzecz działań w poprawę gospodarowania wodą w rolnictwie i na obszarach wiejskich. Wsparcie obejmuje organizację szkoleń, warsztatów, wyjazdów studyjnych, wypracowanie wieloletnich planów dotyczących niezbędnych przedsięwzięć z zakresu poprawy gospodarowania wodą w rolnictwie i na obszarach wiejskich, w tym odtworzenie tradycyjnych i naturalnych form gospodarowania wodą w zlewniach rolniczych;
- Obszar B: przedsięwzięcia związane z budową, przebudową, odbudową i rozbudową urządzeń melioracji wodnych oraz urządzeń wodnych uwzględniające retencjonowanie wody i wywierające pozytywny wpływ na grunty rolne lub leśne, w celu rozwoju ogólnopolskiego systemu retencji

wodnej na obszarach wiejskich, realizowane na terenie obszarów wiejskich przez jednostki samorządu terytorialnego (JST);

- Obszar C: inwentaryzacja urządzeń melioracji wodnych realizowana przez Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie w celu stworzenia aktualnej bazy danych urządzeń melioracji wodnych i gruntów zmeliorowanych.

Dodatkowo procedowane jest obecnie rozszerzenie inwestycji B3.3.1. o zakres wsparcia dot. przedsięwzięć związanych z zatrzymywaniem wody w rowach melioracyjnych i hamowaniem odpływu wody z obiektów drenarskich na terenie obszarów wiejskich, realizowanych przez rolników oraz spółki wodne i ich związki.

Poza tym, MRiRW w dalszym ciągu zaangażowane jest w działania związane z Lokalnymi Partnerstwami ds. Wody (LPW). Celem LPW jest poprawa gospodarki wodnej na terenie powiatu poprzez diagnozowanie sytuacji w powiecie w zakresie zarządzania zasobami wodnymi, wypracowanie wspólnych rozwiązań na rzecz poprawy gospodarki wodą, opiniowanie i wypracowanie planów inwestycyjnych, aktywizowanie społeczności lokalnych i działania edukacyjne promujące racjonalną gospodarkę wodną. W grudniu br. odbyła się konferencja podsumowująca ponad 3 lata działań związanych z LPW pn.: „Zadania Lokalnych Partnerstw Wodnych w zakresie gospodarowania wodą na obszarach wiejskich”. Na konferencji dyskutowano m.in. nad przyszłością LPW, ramami prawnymi czy sprawami związanymi z finansowaniem.

Z wyrazami szacunku

Stefan Krajewski

/podpisano elektronicznie/

Klauzula informacyjna o zasadach przetwarzania Państwa/Pani/Pana danych osobowych dostępna jest pod adresem:  
[www.gov.pl/rolnictwo/polityka-przetwarzania-danych-osobowych](http://www.gov.pl/rolnictwo/polityka-przetwarzania-danych-osobowych)